
  

COMUNE DI GOLFERENZO 
Prov. di Pavia 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
N. 9 

DATA 02.07.2020 

 
Oggetto:  Lavori di: “Messa in sicurezza dei percorsi pedonali del Cimitero di Golferenzo”.  

 CUP F19G19000380001 – CIG 80545866A2. Liquidazione saldo lavori. 

 
 
L’anno Duemilaventi il giorno due del mese di luglio nel proprio ufficio 

 
 

Richiamati: 

 il decreto del Ministero dello Sviluppo Economico 14 maggio 2019 di assegnazione di un 
contributo di € 50.000,00 a tutti i comuni con popolazione inferiore ai 5.000,00 abitanti, per la 
realizzazione di progetti relativi ad investimenti nel campo dell’efficientamento energetico e dello 
sviluppo territoriale sostenibile; 

 la D.G.C. n. 25 del 12/10/2019 di approvazione del progetto esecutivo dei “Lavori di messa in 
sicurezza dei percorsi pedonali del Cimitero comunale” finanziati con i contributi assegnati con 
decreto legge 30 aprile 2019, n. 34, recante “Misure urgenti di crescita economica e per la 
risoluzione di specifiche situazioni di crisi”, che trovano idoneo stanziamento al cap. 58 cod. 
12092 del bilancio 2019-2021, annualità 2019; 

 la determina n. 28 del 7/10/2019 di affidamento incarico professionale di progettazione, 
direzione dei lavori e coordinamento sicurezza dei lavori di: “Messa in sicurezza dei percorsi 
pedonali del Cimitero di Golferenzo” al geom. Rebuffi Carlo, C.F. RBFCRL67P02I968X, libero 
professionista con studio in via Crispi, S. Maria della Versa (PV); 

 la determina n. 32 del 15/10/2019 di affidamento diretto dei lavori di: “Messa in sicurezza dei 
percorsi pedonali del Cimitero di Golferenzo” alla ditta EDIL GT S.R.L.S. con sede in Via G. 
Savonarola, 110, 15121 ALESSANDRIA C.F. / P.I. 02572650063 ed il relativo contratto ad uso 
del commercio in data 15/10/2019; 

 il verbale di consegna dei lavori in data 9/12/2019; 
 la determina n. 1 del 24/02/2020 di approvazione della Contabilità inerente allo Stato finale dei 

lavori di “Messa in sicurezza dei percorsi pedonali del Cimitero di Golferenzo”, il Certificato di 
regolare esecuzione, la Relazione del D.L. sul Conto finale ed il Quadro economico finale; 

Dato atto che all’impresa esecutrice va corrisposta la somma € 32.892,87 + IVA 22% per complessivi 
€ 40.129,30; 

vista la fattura elettronica n. 10 del 29/01/2020 di importo complessivo paria € 40.129,30; 
Considerato che con determinazione n. 6 del 9/05/2020 è stato liquidato, alla ditta esecutrice, un 

acconto di € 10.000,00 
Verificato che il MISE non ha ancora liquidato le spettanze richieste, neanche l’anticipo del 50%; 
Ritenuto quindi di anticipare e liquidare, visto la disponibilità di cassa, la rimanente somma a saldo 

delle spettanze dovute all’impresa EDIL GT S.R.L.S. con sede in Via G. Savonarola, 110, 15121 
ALESSANDRIA C.F. / P.I. 02572650063; 



  

Verificata la regolarità contributiva dell’impresa appaltatrice con Durc On Line prot. INAIL_20694135 
con scadenza validità 03/07/2020; 

Visti: 

Richiamate inoltre: 
 la delibera di Giunta dell’Unione n. 1 del 16/01/2020 ad oggetto: “Conferimento incarico all'ing. 

Daniele Sclavi dipendente dell'Unione dei Comuni Prima Collina ai sensi dell'art. 1 comma 557 
l. 311/2004”, in forza della quale al sottoscritto venivano attribuite le competenze assegnate al 
servizio tecnico del Comune di Golferenzo dal regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei 
servizi; 

 la Delibera del Consiglio Comunale n. 4 del 18/03/2019, con la quale è stato approvato il bilancio 
di previsione per gli esercizi finanziari 2019-2021; 

 la D.G.C. n. 1 del 11/02/2020 ad oggetto: “Esercizio provvisorio 2020”, con cui sono stati 
assegnati ai Responsabili di servizio - nel periodo di vigenza dell’esercizio provvisorio e 
comunque fino all’approvazione del nuovo Bilancio di previsione 2020-2022 ai fini della 
adozione degli atti finanziari di competenza, le risorse di entrata e di spesa fissate nell’esercizio 
2020 del Bilancio 2019-2021, aggiornate alle variazioni adottate fino al 31 dicembre 2019; 

Tutto ciò premesso; 

D E T E R M I N A 

- di dare atto che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente atto; 
- di procedere alla liquidazione della somma di € 30.129,30 quale saldo del corrispettivo dovuto 

all’impresa EDIL GT S.R.L.S. con sede in Via G. Savonarola, 110, 15121 ALESSANDRIA C.F. 
/ P.I. 02572650063 per i lavori regolarmente eseguiti di “Messa in sicurezza dei percorsi 
pedonali del Cimitero di Golferenzo; 

- di dare atto che gli importi risultano impegnati al cap. 58 cod. 12092 del bilancio 2020-2022, 
residui 2020 (imp. 132/2019); 

- di dare atto inoltre che: 
o tutta la documentazione è conservata dalla stazione appaltante;  
o il Responsabile del Procedimento è l’ing. Daniele Sclavi che dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis 

della Legge 241/1990, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure 
potenziale, con il soggetto beneficiario del presente provvedimento; 

o il presente provvedimento sarà soggetto agli obblighi di trasparenza di cui all’art. 23 del 
d.lgs. 33/2013. 

 
Dà atto, altresì, che la presente determinazione: 
a) viene trasmessa al Responsabile dei Servizi Finanziari, ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, 

comma 4 del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con d.lgs. 18 
agosto 2000, n. 267; 

b) viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi, ai soli fini della pubblicità e 
trasparenza dell’azione amministrativa. 

 
 

Il Responsabile del Servizio Tecnico 
Ing. Daniele Sclavi 

 

 


